CAPUT V.—7. *Deo volente fit quod alias fieri non potest.*—Sed non

² Véanse los sermones 240 y 241.

el cielo.» ¿Y si lo quiere Dios? Responde contra Dios y di: «Dios no puede hacer eso.» ¿No afirmas también tú, pagano, quienquiera que seas, que Dios es todopoderoso? ¿No se lee en cierto libro de Platón que ayer mencioné que el dios no hecho dijo a los dioses hechos por él: «Puesto que habéis tenido principio, no podéis ser inmortales e indisolubles. Pero no os disolveréis, ni el hado de la muerte os hará perecer, pues no será más poderoso que mi decisión, que es cadena más fuerte para vuestra perpetuidad que el hado que os mantiene en la existencia?»³ Dios, que puede hasta lo imposible, lo tiene todo sometido a su voluntad. Pues ¿qué otra cosa significa: «No podéis ser inmortales, pero yo haré que no muráis», sino: «Yo hago incluso lo que no puede hacerse»?

8. No obstante lo dicho, quiero comentar también algo acerca de la diferencia de peso. Dime, te lo suplico: ¿no es tierra la tierra, agua el agua, aire el aire, y el éter, es decir, el cielo y aquel fuego líquido, el cielo? Estos cuatro elementos, gradualmente superpuestos, construyeron y edificaron el mundo; con otras palabras, el mundo consta de esos cuatro elementos. Averigua qué está en la parte inferior: la tierra. Qué está sobre ella: el agua. Qué está sobre el agua: el aire. Qué sobre el aire: el éter, el cielo. ¿Qué decir de los cuerpos sólidos, que pueden cogerse y manejarse? No me refiero a los líquidos, que se deslizan y fluyen, sino a los cuerpos manejables; ¿de qué están hechos? ¿Son tierra, agua, aire o éter? Has de responder

potest, inquit, esse terrenum corpus in caelo. Quid, si hoc velit Deus? Responde contra Deum, et dic: Non potest Deus. Nonne et tu quicumque paganus, dicis omnipotentem Deum? Nonne in libro Platonis, quod hesterno die demonstravi (in superiore sermone, n. 8), legitur dixisse Deus non factus diis a se factis: «Quoniam estis orti, immortales quidem esse et indissolubiles non potestis; non tamen dissolvemini, neque ulla vos mortis fata periment; nec erunt valentiora quam consilium meum, quod maius est vinculum ad perpetuitatem vestram, quam illa quibus estis colligati?» Totum ad voluntatem suam redegit Deus, qui potest et quod impossibile est. Nam quid est aliud: Non potestis esse immortales, sed ut non moriamini ego facio; nisi, et quod fieri non potest, ego facio?

CAPUT VI.—8. *Corporum ordo ex diversitate ponderum. Terrenum corpus contra ponderum ordinem super aquam.*—Volo tamen aliquid etiam de diversitate ponderum disputare. Rogo te, dic mihi: Terra terra est; Aqua aqua est; Aer aer est; Aether, id est caelum, et ignis ille liquidus caelum est. Quattuor nempe ista quasi gradatim construxerunt et aedificaverunt mundum, hoc est, ex his quattuor aedificatus est mundus. Quare quid in imo sit, terra est; quid desuper, aqua est; quid super aquam, aer est; quid super aerem, caelum est, aether est. Quid corpora solida quae tenentur atque tractantur? Non humida dico, quae labuntur et fluunt; corpora dico tractabilia, unde sunt? Terrae deputanda sunt, an